3

	Администрация муниципального образования «Город Майкоп»
Республики Адыгея

	[image: ]

	Адыгэ Республикэм
муниципальнэ образованиеу
«Къалэу Мыекъуапэ»
и Администрацие
1.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.04.2018 № 488

г. Майкоп

О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Город Майкоп»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Майкоп», утвержденного Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» от 24 декабря 2007 г. № 239-рс, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Город Майкоп» (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Город Майкоп»:
2.1. от 27 декабря 2007 г. № 905 «О расходовании средств резервного фонда администрации муниципального образования «Город Майкоп»;
2.2. от 20 декабря 2011 г. № 876 «О внесении изменений в Постановление Главы муниципального образования «Город Майкоп» от 27.12.2007 г. № 905 «О расходовании средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Город Майкоп»;
2.3. от 9 декабря 2014 г. № 863 «О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 27 декабря 2007 г. № 905 «О расходовании средств резервного фонда администрации муниципального образования «Город Майкоп».
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Майкопские новости».
4. Постановление «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Город Майкоп» вступает в силу со дня его опубликования

Глава муниципального образования
«Город Майкоп»                                                                           А.Л. Гетманов
[bookmark: sub_6]                                                                   Утвержден
                                                        постановлением Администрации
муниципального образования
                                                                     «Город Майкоп»
от 18.04.2018_№  488
Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Город Майкоп»

1. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Город Майкоп» (далее – Порядок) определяет правила использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Город Майкоп».
2. Резервный фонд Администрации муниципального образования «Город Майкоп» (далее – резервный фонд) направляется на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные настоящим Порядком.
[bookmark: sub_1003]3. Размер резервного фонда устанавливается Решением Совета народных депутатов муниципального образованием «Город Майкоп» «О бюджете муниципального образования «Город Майкоп» на очередной финансовый год и на плановый период».
4. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на:
[bookmark: sub_331]- проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- проведение неотложных ремонтных работ на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, дорожного хозяйства и иных объектах, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Майкоп», в том числе на закупку оборудования и материалов, необходимых для проведения ремонтных работ;
- проведение встреч, симпозиумов, выставок, семинаров и других мероприятий по вопросам местного значения муниципального образования «Город Майкоп», а также участие в мероприятиях общегосударственного, республиканского значения;
- приобретение жилья;
- финансовое обеспечение исполнения судебных актов;
[bookmark: sub_10036]- оказание разовой материальной помощи малоимущим гражданам, ветеранам, инвалидам, а также другим категориям граждан;
- выплату разовых премий гражданам за заслуги перед муниципальным образованием «Город Майкоп»;
[bookmark: _GoBack]- адресную помощь одному из близких родственников или законному представителю погибшего военнослужащего, лица, проходившего военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшего специальное звание полиции, принимавшего участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины (далее – специальная военная операция), лица, добровольно выполнявшего задачи в ходе проведения специальной военной операции и зарегистрированного на территории муниципального образования «Город Майкоп», в размере, не превышающем пятидесяти тысяч рублей;
[bookmark: sub_1004]- финансовое обеспечение иных мероприятий и непредвиденных расходов, связанных с решением вопросов местного значения муниципального образования «Город Майкоп» и вопросов, которые вправе решать органы местного самоуправления муниципального образования «Город Майкоп».
5. Расходование бюджетных ассигнований резервного фонда на проведение выборов (за исключением внеочередных выборов), референдумов, освещение деятельности Главы муниципального образования «Город Майкоп» не допускается.
[bookmark: sub_1005]6. Расходование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется на основании нормативного правового акта Администрации муниципального образования «Город Майкоп» (далее - нормативный правовой акт о выделении средств).
Проект нормативного правового акта о выделении средств готовится по результатам рассмотрения письменных обращений к Главе муниципального образования «Город Майкоп» руководителей структурных подразделений Администрации муниципального образования «Город Майкоп», депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп», руководителей организаций, а также граждан (далее – главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Город Майкоп», получатели средств резервного фонда).
Подготовку проекта нормативного правового акта о выделении средств с указанием размера, цели направления их использования, соответствующего главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Город Майкоп» осуществляет структурное подразделение Администрации муниципального образования «Город Майкоп», по специфике деятельности которого выделяются ассигнования из резервного фонда, в течение 3-х дней после получения соответствующего поручения Главы муниципального образования «Город Майкоп» на основании представленных документов. Проект нормативного правового акта о выделении средств подлежит обязательному согласованию с Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Город Майкоп».
К проекту нормативного правового акта о выделении средств должны прилагаться:
- пояснительная записка с обоснованием причин, по которым расходы необходимо осуществлять за счет бюджетных ассигнований резервного фонда;
- документы с обоснованием размера испрашиваемых бюджетных ассигнований, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости - другие документы.
[bookmark: sub_10053]Размер разовых премий гражданам за заслуги перед муниципальным образованием «Город Майкоп» определяется с учетом предложений лиц, указанных в абзаце втором настоящего пункта, и указывается в нормативном правовом акте о выделении средств.
Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Город Майкоп», получатели средств резервного фонда, подписавшие обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств резервного фонда, несут персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.
7. Финансовое управление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» на основании нормативного правового акта о выделении средств вносит в установленном порядке соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.
8. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные нормативным правовым актом о выделении средств, не допускается.
9. В случае отсутствия потребности в средствах резервного фонда остаток указанных средств подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Город Майкоп».
При неполном использовании средств резервного фонда экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Город Майкоп».
10. Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Город Майкоп», получатели средств резервного фонда, обязаны ежеквартально в течение пяти рабочих дней месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять отчет об использовании средств резервного фонда в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Город Майкоп».
11. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляют главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Город Майкоп», а также органы муниципального финансового контроля муниципального образования «Город Майкоп».
12. Финансовое управление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» предоставляет отчет об использовании ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Город Майкоп» в Совет народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» и Контрольно-счетную палату муниципального образования «Город Майкоп» в сроки, установленные Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» от 24 декабря 2007 г. № 239-рс «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Майкоп».

____________________

image1.png